SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação de Contratos

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2021- ID 3583

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
CONTRATADO: RCZ1 CLINICA MEDICA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA;
CNPJ: 29.276.398/0001-75;
OBJETO: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho, conforme especificações constantes no termo de referência.”;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 28/2021;
PROTOCOLO: 24191/2022;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do presente contrato até
25/06/2023;
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução do presente contrato por 12
(doze) meses, compreendendo o período de 25/06/2022 até 25/06/2023;
VALOR: O valor incluso ao valor mensal referente ao reajuste é de R$ 70.265,53 (setenta mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), resultando no valor atualizado do
contrato em R$ 633.945,53 (seiscentos e trinta e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais e
cinquenta e três centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD VLR UNIT.

ANTERIOR
VLR UNIT.

REAJUSTADO
TOTAL

1 ELABORAÇÃO

DE PCMSO

UNI 1 R$

10.000,00

R$ 11.246,55 R$ 11.246,55

2 REALIZAÇÃO DE

EXAMES

CLÍNICOS

OCUPACIONAIS

E/OU PERICIAS

MÉDICAS

AVAL 5.000 R$ 40,00 R$ 44,98 R$ 224.931,00

3 ACUIDADE

VISUAL

EXA 700 R$ 22,00 R$ 24,74 R$ 17.319,69

4 ELETROCARDIO

GRAMA

EXA 800 R$ 37,50 R$ 42,17 R$ 33.739,65

5 ELETROENCEF

ALOGRAMA

EXA 800 R$ 47,50 R$ 53,42 R$ 42,736,89

6 ESPIROMETRIA

OCUPACIONAL

EXA 50 R$ 45,00 R$ 50,61 R$ 2.530,47

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação de Contratos

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

7 GAMA

GLUTAMIL

TRANSPEPTIDA

DE (GGT OU

GAMA GT)

EXA 800 R$ 9,00 R$ 10,12 R$ 8.097,52

8 GLICEMIA

PLASMÁTICA

EM JEJUM

EXA 800 R$ 6,00 R$ 6,75 R$ 5.398,34

9 HEMOGRAMA

COMPLETO

EXA 800 R$ 15,00 R$ 16,87 R$ 13,495,86

10 RX TORAX EXA 50 R$ 58,00 R$ 65,23 R$ 3.261,50

11 RETICULÓCITO

S

EXA 10 R$ 5,00 R$ 5,62 R$ 56,23

12 Teste Ishihara

(Teste

discriminativo de

cores e/ou

daltonismo)

EXA 10 R$ 216,00 R$ 242,92 R$ 2.429,25

13 Toxicológico de

larga janela

EXA 50 R$ 160,00 R$ 179,94 R$ 8.997,24

14 PARTICIPAÇÃO

EM JUNTA

MÉDICA

ESPECIALIZADA

(MEDICO DO

TRABALHO)

AVAL 80 R$ 773,00 R$ 869,35 R$ 69.548,67

15 PARTICIPAÇÃO

EM JUNTA

MÉDICA

ESPECIALIZADA

(PSIQUIATRA)

AVAL 50 R$ 800,00 R$ 899,72 R$ 44.986,20

16 AVALIAÇÕES AVAL 250 R$ 56,00 R$ 62,98 R$ 15.745,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação de Contratos

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

7 GAMA

GLUTAMIL

TRANSPEPTIDA

DE (GGT OU

GAMA GT)

EXA 800 R$ 9,00 R$ 10,12 R$ 8.097,52

8 GLICEMIA

PLASMÁTICA

EM JEJUM

EXA 800 R$ 6,00 R$ 6,75 R$ 5.398,34

9 HEMOGRAMA

COMPLETO

EXA 800 R$ 15,00 R$ 16,87 R$ 13,495,86

10 RX TORAX EXA 50 R$ 58,00 R$ 65,23 R$ 3.261,50

11 RETICULÓCITO

S

EXA 10 R$ 5,00 R$ 5,62 R$ 56,23

12 Teste Ishihara

(Teste

discriminativo de

cores e/ou

daltonismo)

EXA 10 R$ 216,00 R$ 242,92 R$ 2.429,25

13 Toxicológico de

larga janela

EXA 50 R$ 160,00 R$ 179,94 R$ 8.997,24

14 PARTICIPAÇÃO

EM JUNTA

MÉDICA

ESPECIALIZADA

(MEDICO DO

TRABALHO)

AVAL 80 R$ 773,00 R$ 869,35 R$ 69.548,67

15 PARTICIPAÇÃO

EM JUNTA

MÉDICA

ESPECIALIZADA

(PSIQUIATRA)

AVAL 50 R$ 800,00 R$ 899,72 R$ 44.986,20

16 AVALIAÇÕES AVAL 250 R$ 56,00 R$ 62,98 R$ 15.745,17

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação de Contratos

        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0

FONOAUDIOLO

GAS

17 EXAME DE

AUDIOMETRIA

TONAL E VOCAL

EXA 1.000 R$ 10,00 R$ 11,24 R$ 11.246,55

18 EXAME DE

LARINGOSCOPI

A

EXA 50 R$ 238,00 R$ 267,66 R$ 13.383,39

19 AVALIAÇÕES

PSICOLÓGICAS

E APLICAÇÕES

DE TESTES

AVAL 250 R$ 152,00 R$ 170,95 R$ 42.736,89

20 CONSULTORIA

DOS REC.

AVALIAÇÃO

PSICOLÓGICA

cons 30 R$ 206,00 R$ 231,68 R$ 6.950,37

21 ELABORAÇÃO

DO PGR

UNI 1 R$

30.000,00

R$ 33.739,65 R$ 33.739,65

22 ELABORAÇÃO

DO LTCAT

UNI 1 R$

19.000,00

R$ 21.368,45 R$ 21.368,45

TOTAL R$ 633.945,53

Fica reajustado o valor do contrato retro tomando-se como base a variação acumulada do INPC
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor) relativo ao período compreendido entre os meses de
junho/2021 a maio/2022, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) cujo
índice apurado foi o percentual de 12,4655% (doze virgula quatro mil seiscentos e cinquenta e
cinco décimos de milésimos pontos percentuais). Foi utilizado o índice INPC referente ao mês de
abril/2022 em virtude de ter sido o último divulgado pelo IBGE na data da prorrogação do
contrato.

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022.

Coordenação de Contratos

: Publicado no Diário :
: Oficial Eletrônico :
: Nº124/2022 - Data: de 21 :
: de junho de 2022. : '------------------~